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Azərbaycan Tibb Universitetinin İnsan antomiyası və tibbi terminologiya kafedrası, Bakı.  

 

Məqalədə çənbərbağırsağın əzələdaxili sinir kələfinin  normal  struktur xüsusiyyətlərini öyrənmək məq-

sədilə aparılmış tədqiqat işi haqqında məlumat verilmişdir. Bu məqsədlə 37baş “Vistar” xəttinə mənsub  3-4 

aylıq siçovul üzərində tədqiqat aparılmışdır. Tədqiqatda klassik Rannvye-Goyer (damardaxili inyeksiya) və 

Bilşovski-Qross (gümüşləmə) üsullarına əsaslanan universal üsuldan istifadə edilmişdir. Məlum olmuşdur ki, 

çənbərbağırsağın əzələdaxili sinir kələfləri bu orqanın əzələ qişasının dairəvi və boylama qatları arasında 

yığcam şəkildə yerləşən, zəncir əmələ gətirən düyünlərlə təmsil olunurlar. Düyünlərdəki neyronların ölçüləri 

müxtəlif olur. Neyronların zəif xromatinə malik böyük və yuvarlaq nüvələri olur. Çənbərbağırsağın əzələdaxili 

sinir kələflərində 1-ci və 2-ci tip Dogel hüceyrələri müəyyən edilir. 1-ci tip Dogel hüceyrələrində çoxsaylı qısa 

dendritik çıxıntılar və bu hüceyrələrə uzunsov forma verən, əzələ qişasında şaxələnən akson müşahidə edilir. 

2-ci tip Dogel hüceyrələri yuvarlaq və ya oval formaya və 1-ci tip Dogel hüceyrələrinə nisbətən daha hamar 

konturlara malikdir. Bu hüceyrələrin aksonları neyronun cismindən bir qədər uzaq məsafədə şaxələnir.  

Tədqiqat nəticəsində çənbərbağırsağın əzələdaxili sinir kələflərində neyronlar arasında birbaşa sinsitial 

əlaqələri olduğuna dair morfoloji sübutlar əldə edilmişdir. Bunlar iki neyronun cisimləri və çıxıntıları 

arasında olan əlaqələrdir.  

Açar sözlər: çənbərbağırsaq, əzələdaxili sinir kələfi, 1-ci və 2-ci tip Dogel hüceyrələri, sinsitial əlaqələr  

Ключевые слова: ободочная кишка, внутримышечное нервное сплетение, клетки Догеля 1 и 2 

типа, синцитиальные связи 

Keywords: colon, intramuscular plexus, 1 and 2 type Dogel cells, syncytial connections 

 

Enteral sinir sistemi (ESN) mədə-bağırsaq 

orqanlarına məxsus sinir sistemidir. Son vaxtlar 

ESN-nin öyrənilməsinə maraq artır ki, bu da 

onun bir çox xəstəliklərinin, o cümlədən xoralı 

kolit kimi iltihabi bağırsaq xəstəliklərinin pato-

genezindəki əhəmiyyətli rolu ilə əlaqədardır 

[1,2]. İnsanda ESN-nin tədqiqinə həsr olunmuş 

nəşrlər az sayda işlə məhdudlaşır və onlara 

təqdim edilən məlumatlar natamam və ziddiy-

yətlidir. Bu, toxuma materialının alınmasında, 

xəstələrin cinsiyyəti, yaşı, xəstəliyin gedişi və 

müalicəsi üzrə standartlaşdırılmasında çətin-

liklərlə əlaqədardır [2]. Bu baxımdan ESN-nin 

dəyişiklikləri müxtəlif növ laboratoriya heyvan-

larında fəal şəkildə öyrənilir. Lakin çənbər-

bağırsağın əzələdaxili  kələflərinin morfoloji 

xüsusiyyətləri nisbətən az öyrənilmişdir və bu 

işlərdə təqdim edilən məlumatlar ziddiyyətlidir. 

Belə ki, ya enteral neyronların sayının həm 

azaldığı [3,4], həm də artdığı, ya da əzələdaxili  

qanqlionlarda neyronların struktur dəyişiklik-

lərinin olmadığı  göstərilir [6,7,8].  

Beləliklə, çənbərbağırsağın əzələdaxili kələf-

lərinin morfoloji xüsusiyyətlərinin bəzi aspekt-

ləri haqqında ədəbiyyat məlumatları ziddiy-

yətlidir. Buna görə də bu sahədə tədqiqat işinin 

aparılması tələb edilir. 

Tədqiqatın məqsədi çənbərbağırsağın əzə-

lədaxili  kələflərinin normal morfoloji xüsusiy-

yətlərini öyrənməkdir. 
Tədqiqatın material və metodları. Tədqiqat 37 baş 

Vistar xəttinə mənsub, çəkisi 180-320 qr olan 3-4 aylıq 

siçovul üzərində aparılmışdır. Siçovullar fizioloji adek-

vatlığını, infeksiyaya davamlılığını, saxlanma sadəliyini, 

ucuzluğunu nəzərə alaraq biomodel kimi seçilmişdir. 

Onların saxlanması və xidməti mövcud tövsiyələrə uyğun 

olaraq həyata keçirilmişdir [9]. Əməliyyat mani-

pulyasiyaları «Eksperimental və elmi məqsədlər üçün 

istifadə edilən heyvanların qorunması haqqında» Avropa 

Şurası Direktivinə (86/609 CE) əsasən həyata keçi-

rilmişdir.  

Məqsədə çatmaq üçün klassik impreqnasiya üsullarına 

əsaslanan universal üsuldan istifadə edilmişdir: damar-

daxili  Ranye-Goyer və immersion Bilşovski-Qross [10]. 

Efir narkozu altında olan heyvanlara orta laparo-

tomiyadan sonra qarın aortasına kanyula qoyulur və qapı 

venası kəsilir. Qarın aortası vasitəsilə əvvəlcə qapı 

venasına təmiz perfuzat yaranana qədər 5%-li qlükoza 

məhlulu perfuziya edilir. Sonra barium-hidrokisid məh-

lulu yeridilir. Toxuma strukturlarının arqifiliyası gümüş-
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nitrat məhlulundan gümüş-hidrooksidin çökmə səviyyəsi 

ilə müəyyən edilir. Qarın aortası vasitəsilə məhlulun 

perfuziyasından 3-5 dəqiqə sonra tədqiqat materialı 

götürülür və 15%-li formalinlə fiksasiya edilir. Sonrakı 

manipulyasiyalar klassik Bilşovski-Qross metodu əsa-

sında həyata keçirilir. Qalınlığı 300 mkm-ə qədər olan 

total preparatlar distillə edilmiş su ilə süzülür, filtrdə 

qurudulur, sonra isə gümüş-nitrat məhlulunda saxlanılır 

(1-10%).  

Gümüşün konsentrasiyası və onun preparatda ekspo-

zisiyası hər konkret halda təcrübə yolu ilə müəyyən edilir. 

Barium-hidrookisid iştirakı ilə vegetativ sinir lifləri və 

neyrositlər argirofiliyaya uğradılır. Bununla yanaşı, 

preparatların maksimum aydınlanmasına nail olunur və 

məlumatlı rəngli mikrofotoqrafiyaların alınmasına şərait 

yaradılır, enteral sinir sistemini təşkil edən bütün ele-

mentlər təsvir olunur. 

Mikropreparatların tədqiqi quraşdırılmış video sistemi  

vasitəsilə “Mikrooptix” (Almaniya) işıq optik mikro-

skopun köməyi ilə həyata keçirilmişdir. 

Tədqiqatın nəticələri. Histoloji preparat-

ların mikroskopik tədqiqi zamanı çənbərba-

ğırsağın əzələdaxili kələfləri əzələ qişasının 

həlqəvi və boylama qatları arasında yerləşən və 

zəncir əmələ gətirən qanqlionlarla  təmsil olu-

nur. Qanqlionlar dairəvi, oval və ya uzanmış 

formaya malikdir (şəkil 1). 

Tədqiqatın nəticələri göstərdi ki, qalça bağır-

sağın mioenteral sinir kələfinin hər qanq-

lionunda birləşdirici toxuma kapsulu vardır. 

Qanqlionlardakı neyronlar ölçüsünə görə 

fərqlənir və uzununa yönəlmiş qanqlionlarda 

onlar eyni qayda ilə yerləşir. Neyronların köv-

şək xromatinə malik olan, 1-2 nüvəcikli və ya 

nüvəciksiz, böyük dairəvi nüvəsi vardır. Nüvə 

hüceyrənin bütün sahəsinin yarısını əhatə edir. 

Neyronların sitoplazması müxtəlif dərəcəli 

bazofiliya ilə xarakterizə olunmuşdur. Neyron-

lardan kiçik olan qlial hüceyrələr onların arasın-

da və ya qanqlionların sərhəddində yerləşir, on-

ların nüvələrində daha kondensləşmiş xromatin 

vardır. Neyron və qanqlionun sərhədləri aydın 

fərqlənir, neyronlar arasında zəif rəngli lifli 

neyropil yerləşir. Neyronların nüvələri parlaq-

bənövşəyi rəngdə olub, sərhədləri aydın, kövşək 

xromatinə və 1-2 nüvəciyə malikdir. 

Qalça bağırsağın əzələdaxili kələfləri 1-ci və 

2-ci tip Dogel hüceyrəsinə malikdir. 1-ci tip 

Doqel  hüceyrələri cisimdən xaric olan dendrit 

adlanan qısa çıxıntılara və saya əzələ toxu-

masında şaxələnən bir uzun aksona malikdir və 

bu 1-ci tip Dogel hüceyrələrinə uzanmış 

görüntü verir (şəkil 2). 

Bizim məlumatımıza görə 2-ci tip Dogel 

hüceyrələri dairəvi və oval formada  olaraq 1-ci 

tip Dogel hüceyrələrinə nisbətən daha hamardır. 

Bu hüceyrələrin uzun çıxıntıları neyronun 

cisimindən uzaq məsafədə şaxələnir (şəkil 3). 

Əzələdaxili  düyünlərdə çoxlu sayda hissi 

sinir ucları vardır. Düyünlərdə bu ucların xeyli 

miqdarı 2-ci tip Dogel hüceyrələrinin çıxıntı-

larından  əmələ gəlmişdir. 

 

 

      
 

Şəkil 1. Çənbərbağırsağın əzələdaxili kələfləri: 

1) yuvarlaq formalı qanqlionlar; 2) uzanmış formalı 

qanqlionlar; 3) oval formalı qanqlionlar; 4) qanqlionlar 

zənciri.Universal impregnasiya üsulu. Böyüdülmə X600 

 

Şəkil 2. Çənbərbağırsağının əzələdaxili sinir kələflərinin 

periferiyasında 1-ci tip Dogel hüceyrələri: 1) 1-ci tip  Dogel 

hüceyrələri uzanmış formada; 2)  dendritlər; 3) akson 

(Universal impregnasiya üsulu. Böyüdülmə. X900.) 
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Şəkil 3. Çənbərbağırsağın əzələdaxili sinir kələflərinin 

qanqlionlarında 2-ci tip Dogel hüceyrələri: 1) hüceyrə-

nin cismi; 2) uzun çıxıntılar. Universal impreqnasiya 

üsulu. Böyüdülmə X600. 

 

Şəkil 4. Çənbərbağırsaq divarında əzələdaxili  sinir kə-

ləflərinin qanqlionlarının sinsitial əlaqələri: 1)  hücey-

rənin cismi; 2) uzun çıxıntıları; 3) neyrosit çıxıntılarının 

sinsitial əlaqələri; 4) neyrositlərin cisimlərinin sinsitial 

əlaqələri (universal impregnasiya üsulu. Böyüdülmə 

X400) 

 

 

Tədqiqat nəticəsində neyronlar arasında 

çənbərbağırsağın əzələ kələflərində birbaşa 

sinsitial əlaqələr olduğuna dair morfoloji 

sübutlar əldə edilmişdir. Siçovulların bağırsaq-

larının vegetativ kələflərinin bütün elementləri 

universal impregnasiya üsulu ilə müəyyən 

edilmişdir. Tədqiqat göstərir ki, bağırsaqların 

vegetativ qanqlionlarında neyronların sinsitial 

əlaqələri daim aşkar edilmib. Bu, iki neyrositin 

çıxıntılarının və cisimlərinin sinsitial əlaqə-

ləridir (şəkil 4). 

Sinir hüceyrələrinin protoplazmatik çıxıntı-

ları fərqli istiqamətlərə ayrılır, eyni şaxələrə 

doğru gedərək onlara qoşulur, dar və ya 

genişilgəkli şəbəkə yaradır. Neyronlar və 

periferik çıxıntılar arasında sinsitial əlaqələr 

qapalı halqa formalı anastomozlar əmələ gətirir.  

Müzakirə. Əzələdaxili sinir kələfi mədə-

bağırsaq yolunun uzunluğu boyunca əzələ 

qişasının boylama və dairəvi qatları arasında 

yerləşir. Sinir kələfləri yolu sinir   çıxıntılarını 

birləşdirən və eyni müstəvidə yerləşən neyron-

ların qanqlionları ilə təmsil olunur [11].  

Enteral sinir sistemində neyronlar cisimlərin 

morfologiyasına görə iki morfoloji növə aiddir: 

1-ci tip Dogel hüceyrələri və 2-ci tip Dogel 

hüceyrələri [12]. Bizim məlumatlarımıza görə, 

qalça bağırsağın sinir kələflərinin tərkibində 1-

ci və 2-ci tip  Dogel hüceyrələri vardır. 1-ci tip 

Dogel hüceyrələri dendrit olan cisimdən çıxan 

bir çox qısa çıxıntılara və saya əzələ toxuma-

sında şaxələnən bir ədəd uzun çıxıtıya  aksona 

malikdir. Motor və sekretor-motor neyron-

larının əksəriyyəti 1-ci tip Dogel hüceyrələrinə 

aiddir [12]. 2-ci tip Dogel hüceyrələri daha çox 

afferent, lakin interneyron ola bilər [13].  

Tədqiqat nəticəsində neyronlar arasında 

çənbərbağırsağın sinir kələflərində birbaşa 

sinsitial əlaqələr olduğuna dair morfoloji sü-

butlar əldə edilmişdir.Sinir sistemində sinsitial 

əlaqələrin mövcudluğunun lehinə yeni sübut-

ların alınmasında O.С.Сотников-un xüsusi 

xidməti olmuşdur [14]. Əvvəllər bu sahədə 

tədqiqat aparmış bir sıra tanınmış müəlliflər 

neyronlar arasında sinsitial əlaqələr olduğunu 

sübut etmişdir. Belə ki, insanın spinal neyro-

sitlərinin variantlarının sxemləşdirilmiş təsvir-

lərində eyni neyrositin çoxsaylı müstəqil 

şaxələrinin bir mielin lifinə birləşən şaxələr 

şəbəkəsinin əmələ gəlməsində sinsitial birləş-

mələrin  iştirak etdiyi göstərilir. Bir neyrosit 

şaxələrinin  bir mielin lifinə birləşməsi ilə 

sinsitial rabitənin formalaşmasının bu üsulu bir 

çox müstəqil neyrositlərin birləşməsini nəzərdə 

tutan Yanq prinsipindən fərqli olaraq Dogel 

prinsipi kimi nəzərdə tutulur [14] 

Beləliklə, aparılmış tədqiqat nəticəsində 

çənbərbağırsağın əzələdaxili sinir kələflərinin 

quruluşu barədə əsaslandırılmış məlumatlar əldə 

edilmişdir ki, bunlar da yoğun bağırsağın 

innervasiyası haqqında bilikləri əhəmiyyətli 

dərəcədə genişləndirir. 
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СТРУКТУРНЫЕ ОСОБЕННОСТИ ВНУТРИМЫШЕЧНОГО  

НЕРВНОГО СПЛЕТЕНИЯ ОБОДОЧНОЙ КИШКИ 

 

Кафедра анатомии человека и медицинской терминологии  

Азербайджанского медицинского университета, Баку 

 

Резюме. В статье представлены сведения о структурных особенностях внутримышечного 

нервного сплетения  ободочной кишки в норме. Для этого исследовали 37 крыс линии Вистар, в 

возрасте 3-4 месяцев. В исследовании использовался универсальный метод, базирующийся на  

классических импрегнационных методах: интрасосудистом – Ранье-Гойера и иммерсионном – 

Бильшовского-Грос. Установлено, что внутримышечное сплетение ободочной кишки представлено 

образующими цепочку ганглиями, компактно расположенными между циркулярным и продольным 

слоями мышечной оболочки. Нейроны в ганглиях различались по размеру. Нейроны имели крупное 

округлое ядро с рыхлым хроматином. Внутримышечное сплетения подвздошной кишки содержать 

клетки 1-го и 2-го типа Догеля. Клетки Догелья 1-го типа имеют множество отходящих от тела 

коротких отростков, являющихся дендритами, и один длинный отросток  аксон, разветвляющийся в 

гладкой мускулатуре, что придает клеткам Догелья  1-го типа вытянутые очертания.  Клетки Догелья 

2-го типа имеют округлую или овальную форму и более гладкие очертания, чем клетки Догелья 1-го 

типа. Длинные отростки этих клеток разветвляются на расстоянии от тела нейрона.  В результате 
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исследования были получены морфологические доказательства того, что в мышечных сплетениях 

ободочной кишки между нейронами существует прямые синцитиальные связи. Исследования 

показали, что синцитиальные связи нейронов в вегетативных ганглиях кишечника обнаруживались 

постоянно. Эти были синцитиальные связи отростков и тел двух нейроцитов. 
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Summary. The article presents information on the structural features of the intramuscular nerve plexus of 

the colon in normal conditions. For this, 37 Wistar rats were examined. The study used a universal method 

based on classical impregnation methods: intravascular - Rannier-Goyer and immersion - Bilshovsky-Gross. 

It was found that the intramuscular plexus of the colon is represented by ganglia forming a chain, compactly 

located between the circular and longitudinal layers of the muscular membrane. The neurons in the ganglia 

varied in size. The neurons had a large, rounded nucleus with loose chromatin. The intramuscular plexus of 

the ileum contains cells of the 1st and 2nd type of Dogel. Type 1 Dogel cells have many short dendritic 

processes extending from the body, and one long process, an axon, which branches in smooth muscles, 

which gives type 1 Dogel cells elongated outlines. Dogel type 2 cells have a rounded or oval shape and 

smoother outline than type 1 Dogel cells. The long processes of these cells branch out at a distance from the 

body of the neuron. As a result of the study, morphological evidence was obtained that there are direct 

syncytial connections between neurons in the muscular plexuses of the colon. Studies have shown that 

syncytial connections of neurons in the autonomic ganglia of the intestine were constantly detected. 
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